
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 440,226 466,351 -26,125

1.지방교육행정기관이전수입 440,226 466,351 -26,125

1.교육비특별회계전입금수입 440,226 466,351 -26,125

1.교육비특별회계전입금 440,226 466,351 -26,125

1.학교운영비전입금 356,681 312,672 44,009 학교기본운영비 : 356,681,000원 * 1개교 = 356,681,000

2.목적사업비전입금 83,545 153,679 -70,134 무상급식지원비 : 83,545,000원 * 1개교 = 83,545,000

2.자체수입 116,668 164,950 -48,282

1.학부모부담수입 114,218 163,300 -49,082

1.수익자부담수입 114,218 163,300 -49,082

1.급식비 33,448 28,280 5,168

1.급식비 25,498 19,832 5,666 교직원급식비 : 5,050원*27명*187회= 25,498,000

2.우유급식비 7,950 8,448 -498 우유급식비 : 530원*100명*150회= 7,950,000

2.방과후학교활동비 55,440 111,600 -56,160

1.방과후학교활동비 55,440 111,600 -56,160 방과후학교교육비 : 4,620,000원*12월= 55,440,000

3.현장체험학습비 21,900 19,150 2,750

1.현장체험학습비 21,900 19,150 2,750 수학여행비 : 200,000원*49명= 9,800,000

1학기현장학습비 : 550,000원*12학급*1회= 6,600,000

2학기현장학습비 : 550,000원*10학급*1회= 5,500,000

4.졸업앨범비 3,430 4,270 -840

1.졸업앨범비 3,430 4,270 -840 졸업앨범제작 : 70,000원*49명= 3,430,000

2.행정활동수입 2,450 1,650 800

1.기타행정활동수입 2,450 1,650 800

1.이자수입 2,000 0 2,000

1.이자수입 2,000 0 2,000 학교회계 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 450 1,650 -1,200

1.기타행정활동수입 450 1,650 -1,200 법인카드포인트전환 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 7,200 4,800 2,400
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,200 4,800 2,400

1.순세계잉여금 7,200 4,800 2,400

1.순세계잉여금 7,200 4,800 2,400

1.순세계잉여금 7,200 4,800 2,400 순세계잉여금 : 7,200,000원*1회= 7,200,000

세입합계 564,094 636,101 -72,007
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